[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

INDICAÇÃO Nº. 052/1998

INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL EXTENSIVO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PROVIDÊNCIAS COM VISTAS AO ESTABELECIMENTO DE CONVÊNIOS E OUTROS PROCEDIMENTOS PERTINENTES AO NOVO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO.

J U S T I F I C A T I V A

Com a estrada em vigor do Novo Código a responsabilidade dos Municípios com o trânsito passa a ser muito maior. Em contra partida eles terão recursos garantidos para investimento em melhorias do trânsito. Um dos aspectos de maior importância em se tratando de municipalização é o fato de que o cidadão passa a ficar mais próximo da autoridade, possibilitando uma cobrança mais eficaz das ações em favor do trânsito.

Outro a ser observado é em relação a arrecadação de multas e taxas, propiciando ao Município investir em sinalização e em obras de recuperação de vias públicas.

Para maior esclarecimento informamos:

Veículos com placas de Diamantino – 2.500

Veículos com placas de outra Jurisdição – 800

Inadimplentes – 950

Obs: multas para cada 5 (cinco) veículos (média)

Sala das Sessões, 27 de abril de 1998.

Ver. Francisco E. A. Catunda – PSDB

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br